
 
 
 

Сведения о лицах, направленных пунктами отбора на военную 
службу по контракту, военными комиссариатами, 
расположенными на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, передаются в налоговые органы Администрацией 
Правительства Кузбасса. 

Сведения о лицах, направленных пунктами отбора на военную 
службу по контракту, военными комиссариатами, 
расположенными не на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, предоставляют документы, подтверждающие право на 
льготу, в налоговые органы самостоятельно; 
 граждане, призванные военными комиссариатами, 

расположенными на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы РФ в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 N 
647 "Об объявлении частичной мобилизации в РФ". 

Сведения о лицах, передаются в налоговые органы 
Администрацией Правительства Кузбасса. 

Льгота предоставляется за налоговые периоды 2021, 2022 
и 2023 годов в отношении всех транспортных средств, 

зарегистрированных на налогоплательщика. 

 

Данный порядок закреплен: 
- п. 3.1 ст. 362 НК РФ: устанавливает правила исчисления налога в 
случае гибели или уничтожения транспортных средств, 
применяется с 01.01.2021; 
- п. 3.4 ст. 362 НК РФ: устанавливает правила исчисления налога в 
случае принудительного изъятия транспортных средств, 
применяется с 01.01.2022. 

В случае принудительного изъятия транспортного средства 
налогоплательщик может обратиться в налоговую инспекцию по 
месту жительству или в структурное подразделение ГАУ 
«УМФЦ Кузбасса» - с заявлением о прекращении исчисления 
транспортного налога (форма утверждена Приказом ФНС России 
от 19.07.2021 N ЕД-7-21/675@).   

 

Определены основания для прекращения уплаты транспортного 
налога, даже если транспортное средство не снято с 
регистрационного учета 
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СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГОВ 

Срок уплаты налогов для физических лиц за 2023 год - НЕ 
ПОЗДНЕЕ 1 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА. 

Оплатить налоговые платежи можно: 
 

 на сайте ФНС России www.nalog.gov.ru, через электронные 
сервисы «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц» и «Уплата налогов и пошлин» 

 через портал госуслуг на сайте www.gosuslugi.ru 
 в отделениях банков 
 через банкоматы 
 в отделениях Почты России 
 в кассах местных администраций  

Для мобилизованных лиц продлены сроки уплаты 
имущественных налогов 
    Для граждан, призванных в соответствии с Указом Президента 
РФ от 21.09.2022 № 647 на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы России, Правительством направленное в 2022 
году налоговое уведомление, не оплаченное до 1 декабря 2022 
года включительно, исполнять не требуется.                                 
Задолженность по указанным в нем транспортному и  
земельному налогам, а также по налогу на имущество 
физических лиц не возникает.  
      Новое налоговое уведомление за истекший до 2022 года 
период владения налогооблагаемым имуществом будет 
направлено мобилизованному после получения налоговым 
органом информации о его увольнении с военной службы. 
Оплачивать указанные в уведомлении налоги необходимо не 
позднее 28-го числа третьего месяца, следующего за месяцем 
окончания периода частичной мобилизации или увольнения 
такого лица с военной службы по основаниям, 
установленным Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647. При 
этом оплатить налоги можно равными частями ежемесячно по 1/6 
от общей суммы либо в общеустановленном порядке.   

Для применения перечисленных мер поддержки 
мобилизованным лицам не требуется обращаться в налоговые 
органы, так как сведения о них будут поступать в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия 
Минобороны России и ФНС России. 

НОВОЕ О НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ  

 граждане Российской Федерации, призванные в 
соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации. 
     Льгота  предоставляется в размере подлежащей уплате суммы 
налога в отношении одного объекта налогообложения каждого 
вида (жилого дома, гаража, квартиры и т.п.), не используемого в 
предпринимательской деятельности (пункты 2 - 5 статьи 407 
Налогового Кодекса РФ). 
Сведения о мобилизованных военнослужащих представляются в 
ФНС России из Минобороны России. Льгота применяется 
автоматически в беззаявительном порядке.  

 добровольцы, к которым относятся граждане, 
направленные начиная с 24.02.2022 пунктами отбора на военную 
службу по контракту, военными комиссариатами для заключения 
в целях участия в специальной военной операции контракта о 
прохождении военной службы либо контракта о пребывании в 
добровольческом формировании (контракта о содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации) и заключившие соответствующий 
контракт. 

ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО 
ОСВОБОЖДАЮТСЯ: 

 

ОТ УПЛАТЫ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА 
ОСВОБОЖДАЮТСЯ 

 

 8 (800) 222-22-22
Бесплатный многоканальный телефон  

 контакт-центра ФНС России
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